谈谈浏阳电气装置防雷检测对输电线路杆塔的接地要求

                                                来自：湖南防雷检测网 http://www.fangleis.com
 土壤电阻率与接地装置埋设深度及接地电阻应符合下表的要求：


土壤电阻率与接地装置埋设深度及接地电阻
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在土壤电阻率ρ 100Ω?m 的潮湿地区，可利用铁塔和钢筋混凝土杆的自然接地，有地线的线路且在雷季干燥时，每基杆塔不连架空地线的  接地电阻不宜超过10Ω。在居民区，当自然接地电阻符合要求时，可不另设人工接地装置。

在土壤电阻率100Ω?   ＜ ρ  ≤ 500Ω   ?m的地区，除利用铁塔和钢筋 混凝土杆的自然接地，还应增设人工接地装置；在土壤电阻率
500Ω?m＜ ρ
≤ 2000Ω?m的地区，可采用水平敷设的接地装置。

在土壤电阻率＞2000Ω的地区，接地电阻很难降到30Ω时，可采用 6 根～ 8 根总长度不应超过500m 的放射形接地极或连续伸长接地极体，接地电阻可不受限制。

放射形接地极可采用长短结合的方式，每根的最大长度应符合下表的要求：

表 4.7.5 放射形接地极每根的最大长度

	土壤电阻率（ Ω?m）
	≤ 500
	≤1000
	≤2000
	≤5000

	最大长度（ m）
	40
	60
	80
	100


在高土壤电阻率地区采用放射形接地装置时，当在杆塔基础的放射形接地极每根长度的
1.5 倍范围内有土壤电阻率较低的地带时，可部分采用外引接地或其他措施。

居民区和水田中的接地装置，宜围绕杆塔基础敷设成闭合环形。

对于室外山区等特殊地形，接地装置应按设计图敷设，受地质地形条件限制时可做局部修改。作为竣工资料移交，应在施工质量验收记录中绘制接地装置实际敷设简图并标示相对位置和尺寸。原设计为方形等封闭环形时，应按设计施工。

在山坡等倾斜地形敷设水平接地极时宜沿等高线开挖，接地沟底面应平整，沟深不得有负误差，回填土应清除影响接地极与土壤接触的杂物并开实；水平接地极敷设应平直。

接地线与杆塔的连接应可靠且接触良好，接地极的焊接长度应按本规范第
4.3 节的规定执行，并应便于打开测量接地电阻。

架空线路杆塔的每一塔腿都应与接地线连接，并应通过多点接地。

架空线路杆塔架空地线引入变电站应采用并沟线夹与变电站接

地网可靠连接，不得将绝缘子两侧的放电间隙绑扎。

混凝土电杆宜通过架空地线直接引下，也可通过金属爬梯接地。 当接地线从架空地线直接引下时，接地线应紧靠杆身，并应每隔不大于2m的距离与杆身固定 →次。

对于预应力钢筋混凝土电杆地线的接地线，应用明线与接地极连接并设置便于打开测量接地电阻的断开接点。
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